
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-919 del 20/12/2021

Oggetto AREA  PREVENZIONE  AMBIENTALE  CENTRO. 
Progetto  “ZANZARA  TIGRE”.  Affidamento  diretto,  ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) del D.L. 76/2020, come 
convertito  in  L.  120/2020,  della  fornitura  di  n.  2 
microscopi  e  strumentazione  accessoria,  in  esito  a 
trattativa diretta n. 1936108 espletata sul Mepa di Consip. 
Ditta  EXACTA+OPTECH  LABCENTER  S.P.A.  - 
Importo Euro 5.820,00 +IVA 22% pari a Euro 7.100,40. 
CIG 9000661C6A Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

Proposta n. PDTD-2021-948 del 15/12/2021

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente adottante Guerra Luisa

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente proponente Guerra Luisa

Responsabile del procedimento Guerra Luisa

Questo giorno 20 (venti)  dicembre   2021 presso la  sede di  Viale  Fontanelli,  23 in  Modena,  il 

Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Centro,  Guerra Luisa, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 OGGETTO: AREA  PREVENZIONE  AMBIENTALE  CENTRO.  Progetto 

“ZANZARA TIGRE”. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lett a) del D.L. 76/2020, come convertito in L. 120/2020, della fornitura di 

n. 2 microscopi e strumentazione accessoria, in esito a trattativa diretta 

n.  1936108  espletata sul  Mepa  di  Consip.  Ditta  EXACTA+OPTECH 

LABCENTER S.P.A. - Importo Euro 5.820,00  +IVA 22% pari a Euro 

7.100,40. CIG 9000661C6A Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

RICHIAMATE:

● la  D.D.G.  n.139  del  30/12/2020  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione 

dell’Agenzia per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia – Romagna per il 

triennio  2021-2023,  del  Piano  Investimenti  2021-2023,  del  Bilancio  Economico 

preventivo per l’esercizio 2021, del Budget generale e della Programmazione di cassa 

2021”;

● la  D.D.G.  n.  140  del  30/12/2020  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2021 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la 

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia Romagna;

● il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti gestione dell’Agenzia approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

● il  Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti  pubblici  di  servizi  e forniture 

come modificato con D.D.G. n. 111 del 13/11/2019;

● il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”;

● il  Decreto  Legge 16 luglio  2020 n.  76.  "Misure urgenti  per  la  semplificazione  e 

l'innovazione  digitale”,  convertito  in  legge  11  settembre  2020,  n.  120,  come 

modificato  da ultimo dal Decreto Legge 31 maggio 2021 n.77, convertito in l. 29 

luglio 2021, n. 108;

  VISTI :

● in particolare l’art. 1 comma 2 lett a) del d.l. 76/2020,convertito in l. 120/2020, come 

modificato da ultimo dal Decreto Legge 31 maggio 2021 n.77 che consente di affidare 



servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  139.000,00  euro,  mediante  procedura  di 

affidamento diretto;

● le Linee Guida n.4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” approvate dall’ANAC ;

DATO ATTO CHE:

● che la Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale Centro, Dott.ssa Luisa Guerra, 

ha presentato richiesta di acquisto per la fornitura della seguente strumentazione da 

laboratorio per il riconoscimento di materiale biologico nell’ambito del progetto 

“ZANZARA TIGRE”:

DESCRIZIONE DELLA FORNITURA QUANTITÀ
Microscopio Biologico da ricerca e laboratorio 
Optech serie BM 80 Progetto ottico con focale 
all' infinito I C O S .

1

Connessione alle telecamere digitali del 
microscopio Optech serie BM 80

1

1 obiettivo plan 60x/0.80 microscopio Optech 
serie BM 80 - K71597

1

Modulo intermedio Foto/TV con deviatore e 
partitore ottico a prismi

1

Raccordo Tv F a grande campo immagine 
video . F = 0,5x . Passo : C .

1

Telecamera digitale a colori per applicazioni
in microscopia ottica optech is 4k-8 lite

1

stereomicroscopio modulare a percorso ottico 
parallelo k 71589 n.1 exacta optech GZ 808

1

● che  il  richiedente  ha  mantenuto  su  di  sé  le  funzioni  di  Responsabile  Unico  del 

Procedimento;

● che  a  seguito  di  istruttoria,  il  RUP  ha  proposto  l'affidamento  alla  ditta 

EXACTA+OPTECH LABCENTER S.P.A.  (CF e  P.IVA  01022690364) in  quanto 

specializzata  e  affermata  nel  mercato  del  settore  di  riferimento  e  nel  rispetto  del 

principio di rotazione;

CONSIDERATO:



● che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art.  26, comma 1, della legge n. 

488/1999  aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla 

presente procedura;

● che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale 

n.  11/2004  aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla 

presente procedura di approvvigionamento;

● che ai sensi dell'art. 1, co 130, della legge n. 145 del 30/12/2018 “ legge di Bilancio 

2019”, essendo l’importo dell'affidamento, superiore ad euro 5.000,00 vi è obbligo di 

ricorrere  ai  Mercati  Elettronici  della  pubblica  amministrazione  previsti  dall'art.  7 

comma 2 D.L. 52/2012 (convertito in L. 135/2012) di modifica dell'art. 1 co. 450 

della  L.296/2006,   laddove  il  bene  da  acquistare  sia  presente  nelle  categorie 

merceologiche oggetto degli stessi;

DATO ATTO:

● che  si  è  proceduto  conseguentemente  ad  una  ricognizione  sul  mercato  elettronico 

messo  a  disposizione  da  Consip  S.p.a.  riscontrando nel  Bando BENI la  categoria 

merceologica  di  interesse  ‘’Ricerca,  rilevazione  scientifica  e  diagnostica’’ ed 

individuando tra gli operatori economici abilitati EXACTA+OPTECH LABCENTER 

S.P.A. (CF e P.IVA 01022690364), soggetto proposto quale affidatario del  predetto 

acquisto;

● che  ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.16 luglio 2020, convertito in legge 11 

settembre 2020, n. 120, come modificato dal Decreto Legge 31 maggio 2021 n.77, 

convertito in l. 29 luglio 2021, n. 108, è stata invitata  a Trattativa diretta sul Mercato 

Elettronico della P.A. da espletarsi sul portale Acquisti in Rete - MEPA di Consip 

S.p.A.  l'operatore  economico  EXACTA+OPTECH  LABCENTER  S.P.A.  (CF  e 

P.IVA 01022690364) con sede legale in Via Bosco 21 - 41030 San Prospero (MO) , 

fissando l'importo massimo di affidamento in Euro 5.820,00 oltre I.V.A. 22% e oneri 

per la sicurezza pari a zero;

● che a seguito dell'istruttoria tecnica condotta dal Rup, sono stati redatte le Condizioni 

particolari di fornitura, allegato sub A);

CONSIDERATO:

● che  in  conformità  alle  regole  di  funzionamento  del  mercato  elettronico  messo  a 

disposizione  da  Consip  Spa  in  data  29/11/2021  è  stata  avviata  con  l'operatore 

economico  EXACTA+OPTECH LABCENTER S.P.A. (CF e P.IVA  01022690364) 

la  Trattativa  Diretta  n.  1936108 corredata  dai  documenti  sopra  elencati,  come da 



riepilogo sub B);

● che  la  procedura  ha  ottenuto  il  codice  identificativo  gara   (CIG) 9000661C6A 

attribuito dal Sistema Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell'Autorità 

Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C);

● che  entro  il  termine  di  scadenza  stabilito  (ore  18.00  del  9/12/2021)  l'operatore 

economico  EXACTA+OPTECH LABCENTER S.P.A. (CF e P.IVA  01022690364) 

ha presentato la propria offerta economica formulata per un importo complessivo di 

Euro  5.820,00 +IVA 22%;  

● che  si  è  verificata  la  regolarità  della  proposta  pervenuta  dall'operatore  economico 

EXACTA+OPTECH LABCENTER S.P.A. (CF e P.IVA 01022690364)

VALUTATA:

● l'offerta  congrua  sotto  il  profilo  economico,  considerati  i  prezzi  di  mercato  per 

prestazioni equivalenti; 

RITENUTO:

● date le motivazioni di cui sopra, di affidare , ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del 

D.L.16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato 

da ultimo dal Decreto Legge 31 maggio 2021 n.77,  convertito in l. 29 luglio 2021, n. 

108, la fornitura della strumentazione da laboratorio per il riconoscimento di materiale 

biologico all'operatore economico EXACTA+OPTECH LABCENTER S.P.A. (CF e 

P.IVA  01022690364)  ,  mediante  trattativa  diretta  sul  Mepa  di  Consip,  secondo  i 

termini  delle  Condizioni  particolari  sub  A)  per  l'importo  complessivo  di  Euro 

5.820,00  (Iva esclusa)  come da offerta economica, agli atti

● che la formalizzazione del contratto con EXACTA+OPTECH LABCENTER S.P.A. 

(CF e P.IVA  01022690364) avverrà in forma elettronica mediante la stipula della 

trattativa diretta sul portale Mepa di Consip;

DATO ATTO:

● che la ditta aggiudicataria, in sede di abilitazione al sistema del mercato elettronico 

di Consip S.p.a ha presentato autocertificazione sul possesso dei requisiti di ordine 

generale per l'affidamento dei contratti pubblici di cui all'art. 80 del d.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.

● che è stato acquisito il  Durc on line dell'operatore economico EXACTA+OPTECH 

LABCENTER S.P.A. (CF e P.IVA 01022690364), risultato regolare;

● che è stato verificato il casellario ANAC della ditta con esito positivo;

● che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 



interferenza  nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che,  trattandosi  di  mera 

fornitura, non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è stato necessario 

provvedere alla redazione del DUVRI, e non sono conseguentemente previsti oneri 

per la sicurezza per il rischio da interferenze;

● che il servizio  di cui trattasi non rientra nelle categorie merceologiche per le quali 

sono stati adottati i CAM (Criteri Ambientali Minimi), ai sensi dell’art. 34 del d. lgs. 

50/2016 e s.m.i. ;

● che  é  rispettato  il  principio  di  rotazione  di  cui  all'art.  4  del  Regolamento  per  la 

disciplina dei contratti  pubblici  di  servizi  e forniture (R84101/ER),  avuto riguardo 

all’ultimo affidamento per la medesima tipologia di strumentazione;

ATTESTATO:

● che ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle 

Pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente 

atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, 

confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget 

esercizio 2020 - Linee Guida” della D.D.G n. 140 del 30/12/2020;

● la   regolarità   amministrativa   della   presente determinazione;

DATO ATTO:

● che ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Arpae per la disciplina del contratti pubblici di 

servizi e forniture, la Dott.ssa Luisa Guerra mantiene su di sé le funzioni ed i compiti 

di responsabile unico del  procedimento di cui all'art. 31 del  D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 

50 e sm.i., meglio specificati dalla Linee guida n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» di cui 

alla  Delibera ANAC n. 1007 del 11 ottobre 2017;

● che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Dott.ssa 

Donata Azzoni,  Responsabile Amministrativo Area Centro,  ai sensi dell'art.  8 del 

Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia;

● che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  anche  potenziale  di  interesse   secondo 

quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e sm.i.;

DETERMINA



1) di affidare,  per i  motivi  esposti  in premessa e qui richiamati  e ai  sensi dell’art.  1 

comma 2 lett  a) del  d.l.  76/2020, convertito in L. 120/2020,  come modificato da 

ultimo dal Decreto Legge 31 maggio 2021 n.77,  convertito in l. 29 luglio 2021, n. 

108,  all'operatore  economico  EXACTA+OPTECH  LABCENTER  S.P.A.  (CF  e 

P.IVA 01022690364), con sede legale in Via Bosco 21 - 41030 San Prospero (MO), 

mediante trattativa diretta sul Mepa di Consip n. 1936108, per l'importo complessivo 

di Euro 5.820,00 (Iva esclusa), come da offerta economica sub C) , la fornitura della 

seguente strumentazione da laboratorio per il riconoscimento di materiale biologico 

nell’ambito del progetto “ZANZARA TIGRE”:

DESCRIZIONE DELLA 
FORNITURA

QUANTI
TÀ

Microscopio Biologico da ricerca e 
laboratorio Optech serie BM 80 
Progetto ottico con focale all' infinito I 
C O S .

1

Connessione alle telecamere digitali 
del microscopio Optech serie BM 80

1

1 obiettivo plan 60x/0.80 microscopio 
Optech serie BM 80 - K71597

1

Modulo intermedio Foto/TV con 
deviatore e partitore ottico a prismi

1

Raccordo Tv F a grande campo 
immagine video . F = 0,5x . Passo : C .

1

Telecamera digitale a colori per 
applicazioni
in microscopia ottica optech is 4k-8 lite

1

stereomicroscopio modulare a percorso 
ottico parallelo k 71589 n.1 exacta 
optech GZ 808

1

2) di dare atto che l’affidamento avverrà alle condizioni contrattuali di cui all’allegato 

sub A), parte integrante e sostanziale del presente atto;.

3) di  dare  atto  che  il  perfezionamento  del  contratto  è  subordinato  al  regolare 

adempimento degli obblighi in capo all’aggiudicatario per la stipula del contratto, che 

avverrà  in  modalità  elettronica  sul  portale  Acquisti  in  rete  Pa,  a  firma  della 

Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale Centro, Dott.ssa Luisa Guerra;



4) di autorizzare ai sensi dell’art. 8 comma lett. A) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 

76.  "Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  digitale”,  convertito  in 

legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato da ultimo dal Decreto Legge 31 

maggio 2021 n.77,  convertito in l. 29 luglio 2021, n. 108, l’avvio dell’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza, nelle more dell’esito positivo dei controlli sulla sussistenza 

dei  requisiti  di  ordine  generale  di  cui  all’art.  80  del  D.lgs.  50/2016  dichiarati 

dall’impresa in sede di abilitazione al sistema Acquisti in rete p.a. 

5) di dare atto che al Responsabile unico del procedimento sono assegnate le funzioni ed 

i compiti di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, ed in particolare che allo stesso sono 

demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, 

nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione della  prestazione  eseguita  con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture.

6) di dare atto che l’importo complessivo di Euro 7.100,40 (IVA incl.) avente natura di 

‘’INVESTIMENTI” (INVES-INVES) relativo  al  presente  provvedimento, sarà a 

carico  dell’esercizio  2021,   con  riferimento  al  centro  di  responsabilità   CESSA – 

progetto Zanzara Tigre – codice progetto ZTSSA) ;

7) che  la  procedura  ha  ottenuto  il  codice  identificativo  gara   (CIG) 9000661C6A 

attribuito dal Sistema Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell'Autorità 

Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C). 

8) di  dare  atto  che  il  presente  atto  è  soggetto  a  pubblicazione,  nella  sezione 

Amministrazione  Trasparente  del  profilo  di  committente  dell’Agenzia,  ai  sensi 

dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016.

La Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale Centro

    (F.to Dott.ssa Luisa Guerra)



 OGGETTO:  Condizioni  particolari  relative  all'affidamento  della  fornitura  di  microscopio  e 
 stereomicroscopio con accessori. Importo stimato pari ad Euro 5.820,00 (iva esclusa). 

 Trattativa diretta n. 1936108   CIG: 9000661C6A 

 Con  la  presente,  facendo  seguito  alla  vostra  quotazione  MS  21233  del  18/11/2021,  si  precisano  le 
 seguenti  condizioni  particolari  di  fornitura  della  Trattativa  diretta  Mepa  n.  1936108  ai  fini  di 
 formalizzare l'affidamento nei vostri confronti. 

 OGGETTO DELL'AFFIDAMENTO, LUOGO DI ESECUZIONE, TEMPISTICA. 
 L’oggetto  dell’affidamento  è  la  fornitura  sotto  descritta  da  consegnare  nella  sede  Arpae  di 
 Modena: 

 DESCRIZIONE DELLA FORNITURA  QUANTITÀ 

 Microscopio Biologico da ricerca e laboratorio Optech serie 
 BM 80 Progetto ottico con focale all' infinito I C O S .  

 1 

 Connessione alle telecamere digitali del microscopio 
 Optech serie BM 80 

 1 

 1 obiettivo plan 60x/0.80 microscopio Optech serie BM 80 
 - K71597 

 1 

 Modulo intermedio Foto/TV con deviatore e partitore ottico 
 a prismi 

 1 

 Raccordo Tv F a grande campo immagine video . F = 0,5x . 
 Passo : C . 

 1 

 Telecamera digitale a colori per applicazioni 
 in microscopia ottica optech is 4k-8 lite 

 1 

 stereomicroscopio modulare a percorso ottico parallelo k 
 71589 n.1 exacta optech GZ 808 

 1 



 L'importo  dell'appalto,  comprensivo  del  trasporto  e  installazione  a  vs  carico  è  stimato  in  Euro 
 5.820,00 (IVA esclusa al 22%), Oneri per la sicurezza per i rischi da interferenze: Euro 0,00 

 La  consegna  dovrà  essere  effettuate  a  cura  del  Fornitore  presso  la  sede  di  ARPAE  Modena  ,  viale 
 Achille  Fontanelli  n.  23  -  41121  MODENA  in  orario  compreso  dalle  9.00  alle  13.00  .  L’ordine  dovrà 
 essere  evaso  entro  30  (TRENTA)  giorni  naturali  e  consecutivi  dalla  data  di  ricezione  dell’ordine 
 elettronico. I documenti devono essere di competenza dell’anno 2021. 

 Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore indicato. 
 I  prezzi  offerti  sono  fissi  e  invariabili  e  si  intendono  onnicomprensivi  di  ogni  onere  e  spesa,  ivi 
 compresi,  a  titolo  esemplificativo  e  non  esaustivo,  quelli  relativi  ad  attività  di  trasporto  e  consegna 
 “al piano”. 
 Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae 
 tutte le spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100 
 righe) sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico. 

 MODALITÀ  DI  RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA 

 Dal  lato  della  documentazione  amministrativa  il  fornitore  dovrà  inviare  obbligatoriamente  il 
 seguente documento 

 ●  il  documento  PASSOE  rilasciato  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (A.N.AC.)  (secondo 
 quanto previsto al par. ‘’stipula’’). 

 Secondo  quanto  previsto  dall’art.  83,  comma  9  del  D.lgs.  50/2016,  in  caso  di  mancanza, 
 incompletezza  e  ogni  altra  irregolarità  essenziale  relativa  alla  documentazione  amministrativa,  Arpae 
 assegna  al  concorrente  un  termine  di  dieci  giorni,  perché  sia  resa,  integrata  o  regolarizzata  tale 
 documentazione.  Le  irregolarità  essenziali  ai  fini  di  quanto  previsto  dall’art.  83  comma  9  coincidono 
 con  le  irregolarità  che  attengono  a  dichiarazioni  ed  elementi  inerenti  le  cause  tassative  di  esclusione 
 previsti  nel  presente  disciplinare  di  gara  e  nella  legge.  In  caso  di  inutile  decorso  del  termine 
 assegnato, il concorrente è escluso dalla gara. 
 Tutti  i  documenti  componenti  l’offerta  del  Fornitore  devono  essere  sottoscritti,  a  pena  di  esclusione, 
 con firma digitale dal legale rappresentante o persona munita di idonea procura. 

 Dal  lato  dell’offerta  tecnica  :  si  richiede  di  allegare  le  schede  tecniche  dei  prodotti  offerti  complete 
 di  codice  produttore  e  ogni  altro  elemento  utile  all’esatta  identificazione  del  prodotto  proposto.  a 
 pena di esclusione. 

 Dal lato dell’offerta economica  : l'Offerta economica del Fornitore – a pena di esclusione – dovrà 
 consistere in 



 ●  un’offerta  economica  secondo  il  modello  generato  dal  Sistema,  che  dovrà  essere  formulata 
 immettendo  a  sistema  il  prezzo  complessivo  del  servizio,  indicando  nel  campo  specifico  i 
 “costi  aziendali  concernenti  l'adempimento  delle  disposizioni  in  tema  di  salute  e  sicurezza  sui 
 luoghi di lavoro” di cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. 50/2016. 

 Tutti  i  documenti  componenti  l’offerta  del  Fornitore  devono  essere  sottoscritti,  a  pena  di  esclusione, 
 con firma digitale dal legale rappresentante o persona munita di idonea procura. 

 MODALITA' DI AGGIUDICAZIONE 

 La fornitura sarà aggiudicata con la stipula della Trattativa Diretta Mepa in oggetto. 

 Saranno  escluse  le  offerte  nelle  quali  fossero  sollevate  eccezioni  e/o  riserve  di  qualsiasi  natura  alle 
 condizioni  di  fornitura  specificate  ovvero  che  siano  sottoposte  a  condizione,  nonché  offerte 
 incomplete e/o parziali. 
 Qualora  l'offerta  presenti  un  prezzo  manifestamente  e  anormalmente  basso  rispetto  alla  prestazione, 
 Arpae  si  riserva  di  chiedere  all'offerente  le  necessarie  giustificazioni  e,  qualora  queste  non  siano 
 ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato. 

 Arpae si riserva di non affidare la fornitura motivatamente. 

 L'Agenzia  si  riserva  di  verificare  d'ufficio,  ai  sensi  dell'art.43  del  DPR  445/2000,  la  veridicità  delle 
 dichiarazioni  sostitutive  rese  dall'impresa  aggiudicataria,  in  sede  di  abilitazione  al  sistema  Acquisti  in 
 rete p.a. 

 Secondo  quanto  previsto  dall’art.  83  comma  9  del  D.lgs  50/2016,  in  caso  di  mancanza,  incompletezza 
 e  ogni  altra  irregolarità  essenziale  relative  alla  documentazione  amministrativa,  Arpae  assegna  al 
 concorrente  un  termine,  non  superiore  a  10  giorni  naturali  e  consecutivi,  perché  siano  rese,  integrate 
 o  regolarizzate  le  dichiarazioni  necessarie,  indicandone  il  contenuto  e  i  soggetti  che  le  devono 
 rendere. In caso di inutile decorso del termine assegnato, il concorrente è escluso dalla gara. 

 STIPULA 
 La  stipula  della  Trattativa  Diretta  è  subordinata  alla  presentazione  da  parte  del  fornitore  entro  il 
 termine  perentorio  di  7  giorni  naturali  e  consecutivi  dalla  ricezione  della  richiesta  di  Arpae  tramite 
 pec della documentazione di seguito indicata, pena la revoca dell'aggiudicazione stessa: 

 1) dichiarazione della tracciabilità finanziaria ai sensi della legge 136/2010 

 2)  Modulo  di  attestazione  di  pagamento  dell’imposta  di  bollo  con  contrassegno  telematico  per  la 
 stipula  della  Trattativa  Diretta  n.  1936108  per  l’affidamento  della  fornitura  di  fornitura  di 
 microscopio e stereomicroscopio con accessori  . 



 Qualora  l'Aggiudicatario  non  produca  la  documentazione  richiesta,  nonché  non  risulti  in  possesso  dei 
 requisiti  dichiarati  all'atto  dell'abilitazione  al  sistema,  l'Agenzia  procederà  alla  revoca 
 dell'aggiudicazione della presente trattativa diretta. 

 NORMA FINALE 
 Per  quanto  qui  non  indicato  si  rinvia  alle  disposizioni  di  cui  al  D.Lgs.  50/2016  ove  applicabili  e  alle 
 condizioni  del  Bando  Mepa  ‘’  ‘’Ricerca,  rilevazione  scientifica  e  diagnostica’’  ed  alla 
 documentazione  relativa  (Condizioni  generali,  Capitolato  Tecnico,  Regole  del  sistema  di 
 e-procurement). 

 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Dott.ssa Luisa Guerra 

 EVENTUALI CHIARIMENTI 
 Eventuali  chiarimenti  potranno  essere  richiesti  a  Giuseppina  Perobelli  tel.  331/4010516  e-mail: 
 gperobelli  @arpae.it 

 Distinti saluti 

 Il Responsabile del Procedimento 
 Dott.ssa Luisa Guerra 

 Documento firmato digitalmente secondo la normativa vigente 

mailto:gperobelli@arpae.it


Prodotti Monouso, per le Pulizie e per la Raccolta Rifiuti
(Scheda di RDO per Fornitura a corpo)Nome Scheda Tecnica

1Quantità

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

SCHEDA TECNICA 1 DI 1

Numero Trattativa 1838272
Fornitura detergenti a marchio SMEG per Lavavetrerie da

laboratorio per il biennio 2021/2022 dlmdtDescrizione

Soglia di rilevanza comunitaria Sotto soglia

Modalità di svolgimento della procedura Telematica (on line)

Modalità di definizione dell'offerta

CIG

CUP
ARPAE - EMILIA ROMAGNA - DIREZIONE TECNICA -

LABORATORIO MULTISITO
04290860370

40139 VIA PO 5 BOLOGNA (BO)

Amministrazione titolare del procedimento

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

STEFANO FORTI / FRTSFN63S10F257WPunto Ordinante
STEFANO FORTI / FRTSFN63S10F257W

ARPAE - EMILIA ROMAGNASoggetto stipulante

Data e ora inizio presentazione offerta

Data e ora termine ultimo presentazione offerta

Data limite stipula contratto (Limite validità offerta del
Fornitore)

Prodotti Monouso, per le Pulizie e per la Raccolta Rifiuti
(BENI)Bandi / Categorie oggetto della Trattativa

FAVS DI GNUDI ANDREA E ANTONELLA S.R.LFornitore

Termini di pagamento

Dati di Consegna Vedi Condizioni Particolari

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA PO, 5 BOLOGNA - 40139 (BO)
EMILIA ROMAGNA

Vedi Condizioni ParticolariUlteriori note

Prezzi unitari

8910699D6C

Non inserito

UFFRF4

23/09/2021 11:07

30/09/2021 18:00

29/03/2022 18:00

30 GG Data Ricevimento Fattura

DATI GENERALI DELLA PROCEDURA

Tipologia di trattativa Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi
nell’Offerta Non specificato

Data Creazione Documento: 23/09/2021 11.07.35 Pagina 1 di 2



Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione Valori

1 *PREZZO COMPLESSIVO
DELLA FORNITURA Economico Nessuna regola

2 FORNITURA OGGETTO
PREVALENTE DELLA RDO Tecnico Nessuna regola

3 ACQUISTOTipo contratto Tecnico Lista di scelte

DOCUMENTI ALLEGATI ALLA TRATTATIVA

Descrizione Nome file
Condizioni_particolari TD

1838272 CIG
8910699D6C_fornitura detergenti
a marchio SMEG per Lavavetrerie
da laboratorio 2021 2022_dlmdt.

pdf.p7m

Condizioni particolari

Scheda economica di
dettaglio_TD 1838272 .xlsxScheda economica di dettaglio

RICHIESTE AL FORNITORE

Descrizione Firmato digitalmente

SìPASSOE

SìScheda economica di dettaglio da compilare

SìSchede tecniche dei prodotti

Data Creazione Documento: 23/09/2021 11.07.35 Pagina 2 di 2Data Creazione Documento: 23/09/2021 11.07.35 Pagina 2 di 2



Ricerca, Rilevazione Scientifica e Diagnostica (Scheda di
RDO per Fornitura a corpo)Nome Scheda Tecnica

1Quantità

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

SCHEDA TECNICA 1 DI 1

Numero Trattativa 1936108
MICROSCOPIO E STEREOMICROSCOPIO CON

ACCESSORIDescrizione

Soglia di rilevanza comunitaria Sotto soglia

Modalità di svolgimento della procedura Telematica (on line)

Modalità di definizione dell'offerta

CIG

CUP
ARPAE - EMILIA ROMAGNA - AREA PREVENZIONE

AMBIENTALE CENTRO
04290860370

40139 VIA PO 5 BOLOGNA (BO)

Amministrazione titolare del procedimento

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

LUISA GUERRA / GRRLSU62R47F257FPunto Ordinante
LUISA GUERRA / GRRLSU62R47F257F

ARPAE - EMILIA ROMAGNASoggetto stipulante

Data e ora inizio presentazione offerta

Data e ora termine ultimo presentazione offerta

Data limite stipula contratto (Limite validità offerta del
Fornitore)

Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica (BENI)Bandi / Categorie oggetto della Trattativa

EXACTA+OPTECH LABCENTERFornitore

Termini di pagamento

Dati di Consegna VIALE ACHILLE FONTANELLI 23 MODENA - 41121 (MO)
EMILIA ROMAGNA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA PO 5 BOLOGNA - 40139 (BO)
EMILIA ROMAGNA

Ulteriori note

Prezzi unitari

9000661C6A

Non inserito

UFFRF4

01/12/2021 11:02

09/12/2021 18:00

31/12/2021 18:00

30 GG Data Ricevimento Fattura

DATI GENERALI DELLA PROCEDURA

Tipologia di trattativa Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi
nell’Offerta 0

Data Creazione Documento: 01/12/2021 11.02.37 Pagina 1 di 2



Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione Valori

1 *PREZZO COMPLESSIVO
DELLA FORNITURA Economico Nessuna regola

2 FORNITURA OGGETTO
PREVALENTE DELLA RDO Tecnico Nessuna regola

3 ACQUISTOTipo contratto Tecnico Lista di scelte

DOCUMENTI ALLEGATI ALLA TRATTATIVA

Descrizione Nome file
Modulo attestazione pagamento

imposta di bollo.odtPAGAMENTO BOLLO
Condizioni particolari TD 1936108

CIG 9000661C6A
MICROSCOPIO E

STEREOMICROSCOPIO CON
ACCESSORI.pdf.p7m

CONDIZIONI PARTICOLARI T.D.

RICHIESTE AL FORNITORE

Descrizione Firmato digitalmente

SìPASSOE

Data Creazione Documento: 01/12/2021 11.02.37 Pagina 2 di 2Data Creazione Documento: 01/12/2021 11.02.37 Pagina 2 di 2



N. Proposta:   PDTD-2021-948   del    15/12/2021

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Centro

OGGETTO:    AREA  PREVENZIONE  AMBIENTALE  CENTRO.  Progetto 
“ZANZARA  TIGRE”.  Affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  1 
comma 2 lett a) del D.L. 76/2020, come convertito in L. 120/2020, 
della  fornitura di  n.  2  microscopi  e  strumentazione  accessoria,  in 
esito a trattativa diretta n.  1936108 espletata sul Mepa di  Consip. 
Ditta  EXACTA+OPTECH  LABCENTER  S.P.A.  -  Importo  Euro 
5.820,00 +IVA 22% pari a Euro 7.100,40. CIG 9000661C6A Oneri 
per la sicurezza Euro 0,00.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Azzoni  Donata,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Area Prevenzione Ambientale Centro, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  20/12/2021
Il/La Responsabile Amministrativo/a


